
Torsdag d.17. juli: 
I formiddags sejlede vores ”udenpåliggere” længere ind i havnen, og vi benyttede os af chancen til 
at snuppe pælepladsen ved siden af Eureka. Havnefogeden her er meget striks med sine 
åbningstider – hvad værre er, så åbner han også kun for muligheden for at komme af med affaldet, 
når han har åbningstid, med det resultat, at mange af sejlerne og de utallige home-campere, forsøger 
at proppe deres affald ned i papirkurvene. Usmart. Vi gik til turistkontoret og købte billetter til 
Landesgardenschau, Gottorp Slot, Hedeby og et museum i en ”rabat-pakke”. Jeg gik hjem og 
burede Bellman inde, og vi tilbragte et par timer på haveudstillingen. Der var mange flotte forslag 
til haveanlæg og et væld af flotte planter, men det kneb lidt med interessen – særligt fra Freddys 
side. Vi gik derefter op og så på domkirken – ganske pæn, men meget mørk inden i. Vi gik op af 
trappen til det lille tårn og ind på loftet med alle kuppeltoppene. Trappen fortsatte dog lidt højere op 
i tårnet, og pludselig hørte vi en dame på dansk: ”Nej, det må du ikke – la´ vær, siger jeg – man må 
ikke gå derop!” – så der findes andre mænd end Freddy, der lige skal pille og afprøve alle døre og 
luger ….! Det danske par kom kort efter ned på loftet til os, og kunne berette, at man ved at løfte en 
trælem kunne komme op i tårntoppen, hvor der sad en skrækslagen due med to unger – men hvor 
man kunne kigge ud. De kunne anbefale at tage ud til Hedeby – selv skulle de videre til Dannevirke. 
Freddy gik så videre op af trappen og skulle selvfølgelig også løfte lemmen af og op til duerne. Jeg 
kravlede så også derop, men så blev vi anråbt af en meget forpustet kontrollør, der åbenbart var 
kommet spurtende op af alle trapperne – havde vi selv åbnet lugen? Fy, skamme – kunne vi så se at 
komme ned, for ”das war ganz verboten! Uha! 
Vi gik tilbage til båden, og jeg gik en tur med Bellman. Inger Lis og Henning tog ud til Gottorp, 
men havevandring og tårnklatring havde taget så meget på Freddy, at vi valgte at slappe af resten af 
dagen. Freddy gik dog ud og købte ind og jeg gik et par ture til med Bellman i den gamle bydel og 
ud i den lille fiskerby Holm – utrolig ”nuttet” og interessant. Desværre stod fotoapparatet til 
opladning i båden. Der er mange utrolig smalle passager og gyder mellem husene. 
 

 
På luftetur i Schleswigs gamle bydel. 



 
Kæmpe nerie. 

 
I anledning af Landesgardenschau kører der gratis ”Shuttle-busser” i pendulfart, og der sejler to 
turbåde – Johanna og Asfrid til Hedeby fra enden af vores bro (de koster dog penge). 
Vi fik et slag 500 til aftenmødet. 
 
Fredag d. 18. juli: 
Om formiddagen blev Bellman igen spærret inde – dog efter en lang tur sammen med mig – og så 
tog vi Shuttle-ussen ud til Gottorp Slot. Vi havde heldigvis paraplyer med, for da vi skulle gå fra 
bussen til slottet – og der var et pænt stykke – styrtede det simpelt hen ned. Det var lige en byge, 
der ville noget! Slottet er flot og meget interessant, og vi endte med at se Nydam-båden, der står i 
en bygning for sig selv ved siden af slottet. Vi tog bussen hjem igen, og jeg gik med Bellman mens 
Freddy satte en sen frokost på bordet. 
Om aftenen fik jeg lokket Freddy med på gåtur, så jeg kunne vise ham den gamle bydel og Holm. 
Da vi gik neden om en lille havn – mest for at Freddy kunne prøve at gå med igennem den ekstremt 
smalle gyde, der førte væk derfra igen – mødte vi en mand, der stod og ordnede fiskegrej, og som 
jeg faldt i snak med. Det vil sige – det var absolut ham der snakkede mest og det var svært at få 
indsparket et par fodnoter. Han startede med at spørge hvorfra i Danmark vi kom – han kunne høre 
på vores indbyrdes snak, at vi var danske. Da vi så svarede, at vi kom fra Møn, fortalte han, at han 
havde en søn, der arbejdede inden for turistbranchen dér, og at det var et dejligt hjørne af Danmark. 
Da jeg så spurgte til fiskeriet, fortalte han i et væk – det var jo slet ikke som det havde været – 
næsten ingen ål og det øvrige fiskeri var også ringe og en brøkdel af tidligere tiders fangster. Han 
fortalte videre, at fiskerne fra Holm havde eneret på fiskeriet fra Schleswig til Arnis – en ret de 
havde opnået som kongeligt privilegium allerede i 1100 – tallet, og at det kunne ses i dokumenter, 
der lå på Rigsarkivet i København. Man kunne ikke leve af fiskeri – selv havde han – hvis jeg ellers 



forstod ham rigtigt – tjent sine penge på fodbold i Vejle (han nævnte en Mogens Terkildsen). 
Freddy var bagefter sur over, at jeg ikke fik rede på, hvad han hed – han ville have jeg skulle gå 
tilbage dagen efter, og finde ud af det! Nå, men ellers fortsatte han med at spørge, om vi havde set 
Domkirken, om ikke vi syntes, den var flot – det var et fattigt folk der ikke kunne vedligeholde sine 
kirker, i vore dage blev pengene brugt til mange forkerte ting. Jeg tror, han kunne have talt videre 
længe endnu, men vi skulle jo videre, men et rigtigt hyggeligt bekendtskab. 
 

 
Nogle gevaldige geværer på Gottorp Slot 

 

 
Dobbeltløber. 



 
Jagt-sal på Gottorp Slot 

 

 



 
Drabeligt loftsbillede fra jagt-salen. 

 

               
Vi kom i legehjørnet, da vi besøgte den pædagogiske afdeling …. 



 
Nydambåden. 

 

 
Kirkegården i Holm 



 

 
Hus i Holm. 

 

 
Åleruser i massevis. 



 
Vores hyggelige bekendtskab i Holm. 

 

 
Et kig langs ”havnen” i Holm. 



 
Denne gyde kom vi ud af på vejen fra havnen i Holm. 

 

 
Holm. 



Om aftenen var der koncert med Fyrværkerimusik på Landesgardenschau. Der kom massevis af 
mennesker for at opleve det fra havnen. 
 

    
 
 

Fyrværkerimusik! 
 

 

   



 
 

   



 
 
 
 



 
 
 

 



Lørdag d. 19. juli: 
I dag fylder Bellman 3 år. Efter morgenluftningen gik han pænt ind i kassen og blev buret inde – 
mens vi andre tog med ”Johanna” til Hedeby, hvor vi så vikingemuseet og rekonstruktion af huse 
fra det gamle Hedeby.  
Der var mange regnbyger, de fleste heldigvis mens vi var indendørs eller i bussen på vejen hjem. 
Det var meget interessant og vi så også de vikingeskibe, man har fundet i Hedebys havn. 
Om aftenen blev fødselaren igen sat i kachotten, mens vi andre gik ud og spiste. Bagefter gik vi 
hjem til Magda, og efter en luftetur drak vi kaffe og spiste jordbærkage i anledning af fødselsdagen. 
 

 
Vi er på vej til Hedeby om bord på ”Johanna” i snuskregn. 

 
Vi har bestemt os til at sejle videre i morgen, selv om vejrudsigten ikke er den bedste. Det er så 
planen, at vi vil sejle til Missunde.  
Det er i øvrigt spøjst – når jeg går på havnekontoret og siger, at Magda er ”10 m und ein bischen 
…” og viser et lidt underdrevet stykke med hænderne, som jeg har set Freddy gøre – ja, så koster 
det 14 €. Når Freddy går på havnekontoret og gør det samme – blot siger han ”og så lidt mere”, så 
koster det kun 12 €! Det var det samme, da vi lå i Maasholm. De må jo tro, han mener ”bortset fra”, 
eller også går de ud fra, at kvinder underdriver og mænd overdriver størrelsesangivelser! 



 
Forsamlingshuset i Hedeby indefra.  

 

 
Ringbrynje og skjolde. 



 
Høvdingen i sin stol. 

 

 
Teltbod med seng. 



 
Ovn og kogested. 

 

 
Smeden i aktion. 



 
Hedeby i rekonstruktion. 

 

 
Blæsebælgen. 



 
Træbelagte stier og åben rende. 

 

 
Hedeby i regnvejr. 



 
Hus i Hedeby. 

 

 
Rygeovn af træ. 



 
Husene i Hedeby ligger meget tæt. Ikke sært den brændte ned til grunden flere gange! 

 

 
Et skilt Freddy synes skulle med! 



Søndag d. 20. juli: 
Jeg vågnede i løbet af natten ved at det ”tyvede og tæskede” – Magda daskede rundt og det peb i 
riggen. Jeg havde mine betænkeligheder ved at sejle i dette vejr – det ville selvfølgelig ikke blive 
farligt, men måske ikke så behageligt og en våd affære, så ved morgenkaffen luftede jeg tanken om 
at blive endnu en dag for Freddy. Det var han absolut ikke stemt for – vi kunne sagtens sejle …. Jeg 
skulle lige til at begynde at argumentere med ham, men så tænkte jeg, at om lidt kommer Henning 
garanteret og siger det samme som jeg, og så vil Freddy sikkert svare, at det var ok – det havde vi 
også lige snakket om. Måske skulle jeg blive profet i mit næste liv! 
Vi havde altså en regn- og blæsevejrsoverliggerdag. Kedelig og grå, men med aftenhygge. 
 
Mandag d. 21. juli: 
Nu går den ikke længere! Vi kom af sted fra Sleswig, men sejlede dog ikke så langt – kun til 
Missunde. Eureka sejlede noget før os, men vi satte begge sejl og var faktisk lige i hælene på dem, 
da Henning kaldte os over radioen og sagde, at de havde fået sig en plads, og at der var en til os et 
stykke fra dem. Der var en del udadgående strøm og meget lavvandet, da vi lagde til. Kort efter var 
der ingen strøm, men det var fordi den vendte, og alt det vand, der i de seneste dage var blæst ud af 
Slien, skulle så åbenbart ind igen, så der kom en meget kraftig indadgående strøm og vandet steg. 
Vi nåede lige at få dækket frokostbord i cockpittet – så begyndte det at støvregne, og vi fik i en fart 
sat cockpitteltet op. Noget senere kom der så en gigantisk byge– da var Inger Lis og Henning ude at 
gå tur, men de kom heldigvis i læ under et masteskur. Da vi skulle grille skulle Henning og Freddy 
jo lige have en øl, og så stod den på rødvin, så da vi nåede til aftenhygge og kortspil, erklærede 
Henning, at han altså var blevet fuld! Vi spillede nu kort alligevel. 
 

 
Så har vi lagt til i Missunde. Udsigt fra cockpittet videre ud af Slien. 



 
En and. 

 

 
Udsigt ret agter fra cockpittet. Bemærk fiskehejren under træerne. 



 
Turbåd passerer forbi i fuld speed uden hensyn til de fortøjede både. Mange gjorde det samme!  

 

 
Så sidder vi her igen! Men Freddy vil med på billedet ….. 



 
Løb! Satans – han nåede det ikke – vi må prøve igen! 

 

 
Så lykkedes det – Skål! 



Tirsdag d. 22. juli: 
Vi sov meget længe i dag – faktisk var klokken 9.30 før vi kom op (eller Freddy gjorde, og så 
vækkede han mig). Jeg var først faldet i søvn ved 5 – 6 tiden, da jeg havde ondt i min ryg. Da jeg 
gik ud på ”morgen”-lufter med Bellman, var Eureka ved at sejle – vi skulle mødes i Kappeln, råbte 
Henning. Utroligt han var så frisk allerede! 
Vi drak kaffe og fik gættet vores sudokuer, og blev vippet lidt af forbipasserende både. Vi fik gjort 
klar, og så kom vi af sted også, og satte sejl med det samme.  
Det blev en aldeles dejlig tur i let vind og fuld knald på Magda – faktisk over 7 knob nogen gange, 
men vi har lidt problemer med at få trimmet sejlene helt korrekt. Vi susede ned mod klapbroen i 
Lindaunis. Denne lukkede op noget senere end den skulle, så vi nåede at komme med igennem i fin 
stil – det havde vi ikke troet, og vi måtte endda ligge og vente et lille stykke tid, så vi måtte lige 
rulle genuaen ind mens vi ventede og sejlede igennem – så røg den ud igen med det vuns! Det viste 
sig, at vi havde indhentet Eureka, for de lå også og ventede på broen, da vi kom med fuld speed på. 
De sejlede kun for genua, mens vi havde begge sejl sat, så vi susede fra dem igen – vi prøvede, om 
vi kunne følge med en Dehler 34, men det kneb nu – men ved broerne i Kappeln var vi ikke så 
heldige, så vi måtte vente meget længe på åbning, og Eureka nåede at indhente os inden da, så vi 
fulgtes ind i gæstehavnen i Kappeln.  
Vi måtte lige have et slag 500 til aftenhyggen igen. 

 

 
Vi sejler fra Missunde. 



 
Klapbroen i Lindaunis åbner. 

 

 
Gennem klapbroen i Lindaunis – der skal andre både indad …. 



 
…og vi er mange både, der skal ud ad – og vi skal have rullet genuaen ud igen. 

 
Onsdag d.23. juli: 
Fredriks fødselsdag. Vi sendte en sms. Freddy var tidligt oppe i morges, og efter morgenmaden var 
han ude og proviantere øl og sodavand, da vi er lige ved at løbe tør. 
Lidt op af formiddagen sejlede vi så mod Maasholm – dels for at købe fisk (matjessild), dels for at 
følge Eureka på vej. De ville også til Maasholm for at købe matjes-sild og derefter sejle til 
Sønderborg. På vejen ud mod Maasholm prajede Inger Lis og Henning os og sagde, at de ville 
springe Maasholm over og se at komme hjemover med det samme. Vi fik råbt farvel og tak for 
denne gang til hinanden, og Eureka sejlede ud af Slien, mens vi sejlede ind til Maasholm. 
Jeg gik en tur med Bellman, og i mens gik Freddy op og købte sild, og blev oven i købet tilbudt 
smagsprøver i fiskeforretningen.  
Vi sejlede ud igen og lagde os for svaj i bugten syd for Maasholm, hvor vi spiste frokost og tog en 
middagslur. Det blev overskyet, og vi hev ankeret op og sejlede ind til Schleimünde. Her var 
allerede overfyldt, men Freddy masede Magda ind mellem en stor motorbåd og en mindre sejlbåd. 
Jeg troede ikke på, det kunne lade sig gøre, men vupti – så lå vi der! Man må kun fortøje til én pæl 
agter pr. båd, og da der er langt mellem pælene, giver det en mægtig elasticitet og mulighed for at 
den lille havn kan rumme et stort antal både. Vi blev bl.a. hjulpet ind af en lille pige, der hed Målin, 
og som kunne en hel del dansk. Hun boede i den lille sejlbåd ved side af os med sin bedstemor og 
en arrig ruhåret gravhund. Der var gang i drikkeriet både på broen og i bæverdingen i havnen, og 
det fortsatte til langt ud på aftenen. Havnefogeden sejler til og fra arbejde i motorbåd til Maasholm. 
Det kostede 14 €, og man fik en fingerstrikket snor i sort og hvid, som tegn på, at havnepengene var 
betalt. Man kan kun bevæge sig rundt på et lille stykke rundt om havnen – så er der fuglereservat, 
som ikke må betrædes. Der kom mange både ind efter os – bla. et ”ungdomsskib” á la de, vi så i 
Hülsen. De unge mennesker havde stadig gang i den nede på stranden, kunne jeg høre, da jeg var 
ude med Bellman midt om natten. Vi fik i øvrigt sms fra Eureka, at de var nået frem i fin stil. 



 
Så ligger vi igen i Kappelln – en jolle tøffer forbi. 

 

 
Tidlig morgenstemning i Kappeln´s gæstehavn. 



 
Mere morgenstemning i Kappeln. 

 

 
Zoom på nordbøje. 



 
Vore veje skilles – Eureka på vej ud af Slien med kurs mod Sønderborg 

 

 
Mens vi sejler ind til Maasholm for at købe sild. 



 
Skulptur på havnen i Maasholm. Bemærk mågerne på stagen. 

 

 
Skulpturen igen – her er det lettere at se ålene. 



 
Magda med Møn Rundt flag i Maasholm. 

 

 
Vi ligger for svaj med udsigt til de mange både, der sejler ind og ud af Slien. 



 
Udsigt til den smalle passage ind i Slien. 

 

 
Schleimünde. 



 
”Ungdomsbåd” på vej ind til Schleimünde. 

 

 
Der er trængsel …. 



 
Vi går aftentur …. 

 

 
Indsejlingen til Slien. 



 
Prøv lige at se der …. 

 

 
Høfde. 



 
Hertil og ikke længere …. ! 

 

 
Magda klemt godt inde i Schleimünde. 



 
Og her fra den anden side… 


